31/08/2020 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2020 - UASG 158492 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2020 - UASG 158492 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-31/2020-uasg-158492-274945500 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/08/2020 | Edição: 167 | Seção: 3 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso/Campus Campo Novo do
Parecis

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 13/2019.

Nº Processo: 23753000285201990.

PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09455740000197. Contratado : NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E -
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT 2020, alteração de valores em
razão da revogação da CS da LC nº 110/2001 pela Lei nº 13.932/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei 13.932/2019. Valor Total: R$70.022,62. Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura:
18/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158492-26414-2020NE800000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020083100071

71

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 2 AO EDITAL Nº 81/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, de
11.04.2020, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018, o Edital IFMT nº 081/2020; resolve:

I - Incluir oferta de vaga ao item 1.1, conforme abaixo:
1.3 CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Química Graduação em Química ou Engenharia Química
ou Química Industrial

01 -

II - Incluir ao Anexo II os Temas para os Exames de Desempenho Didáticos da
vaga acima citada, conforme abaixo:

CAMPUS ALTA FLORETA
Química: 1. Eletroquímica - Pilhas; 2. Polímeros; 3. Compostos tensoativos ou

surfactantes.
III - Este edital entra em vigor na data da sua publicação
IV - As demais disposições constante no Edital IFMT 081/2020 permanecem

inalteradas

WILLIAN SILVA DE PAULA

AVISO DE SUSPENSÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
resolve suspender o contrato 44/2017 que tem por objeto a prestação de serviços de
copeiragem firmado entre a empresa J.C. de Oliveira Serviços - ME (cnpj:

13.924.459/0001-23) e a Reitoria (cnpj: 10.784.782/0001-50) motivada pela
pandemia Covid-19.

Vigência: prazo indeterminado a partir do dia 17/08/2020. Fundamento Legal:
inciso XIV do Art. 78 da Lei n. 8.666/93.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23753000017201978.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07528895000180. Contratado : TRA LOGISTICA E
SERVICOS -CORPORATIVOS EIRELI. Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT
2020, alteração de valores em razão da revogação da CS da LC nº 110/2001 pela Lei nº
13.932/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 13.932/2019. Valor Total: R$86.740,56.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158492-26414-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 31/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23753000285201990.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09455740000197. Contratado : NEW QUALITY SERVICE
LIMPEZA E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT
2020, alteração de valores em razão da revogação da CS da LC nº 110/2001 pela Lei nº
13.932/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 13.932/2019. Valor Total: R$70.022,62.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800015. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158492-26414-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2020 - UASG 158492

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23753000525201956.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03037787000154. Contratado : DDMIX TERCEI R I Z AC AO
EIRELI -.Objeto: Repactuação de preços, decorrentes da CCT 2020, alteração de valores em
razão da revogação da CS da LC nº 110/2001 pela Lei nº 13.932/2019. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e Lei 13.932/2019. Valor Total: R$197.278,32. Fonte: 8100000000 -
2020NE800012. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158492-26414-2020NE800000

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2016

Nº Processo: 23190039882201684. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -
.CNPJ Contratado: 08830513000131. Contratado : UNIVERSAL SEGURANCA LTDA - EPP -
.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de vigilância
diurna e noturna. Fundamento Legal: 8666/93 Data de Rescisão: 30/09/2020 .

(SICON - 28/08/2020) 158494-26414-2020NE800008

CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158493

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23195000565201971.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROT U R
LTDA -.Objeto: O presente tem por objeto aditar o prazo para vigência e execução do
Contrato nº 10/2019, realizado entre o Instituto Federal de Ciência, Tecnologia e Educação
de Mato Grosso Campus Juína e a empresa Agência Aerotur LTDA. A vigência do presente
Termo Aditivo será de 19/08/2020 à 19/08/2021 podendo ser prorrogado por períodos
subsequentes, de acordo com o interesse da administração e legislação vigente.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 19/08/2020 a 19/08/2021. Data de
Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158493-26414-2020NE800377

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158449

Nº Processo: 23347006571202094.
DISPENSA Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08265264000189. Contratado : FORTHE LUX COMERCIO
E SERVICO LTDA.Objeto: Montagem e entrega de kit de alimentação escolar utilizando
recursos do PNAE para atender os estudantes do Campus Campo Grande-IFMS.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e . Vigência: 21/08/2020 a 21/02/2021. Valor Total:
R$42.628,08. Fonte: 113150072 - 2020NE800156. Data de Assinatura: 18/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158449-26415-2020NE800002

CAMPUS COXIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

Objeto: Contratação de serviços de lavanderia comum e manutenção corretiva com
fornecimento de acessórios/peças, sob demanda, para higienização de cortinas em tecido
tipo blackout, compreendendo a desinstalação e reinstalação, transporte, lavagem,
passadoria e reparos para atendimento das necessidades do Campus Coxim e demais
participantes. Resultado: Licitação FRACASSADA.

BIANCA CAROLINA GONÇALVES VIANA
Pregoeira

(SIDEC - 28/08/2020) 158451-26415-2020NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23712000309201888.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03925139000134. Contratado : MP TERCEIRIZACAO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 33/2018. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria . Vigência: 23/09/2020 a 22/09/2021. Data de Assinatura:
05/08/2020.

(SICON - 28/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 42/2019.
Nº Processo: 23715000577201989.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
42/2019/RER/PIR. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 11/09/2020 a 10/09/2021.
Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 28/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 1/2020 à Ata de Registro de Preços nº 101/2019/RER, Processo nº
23208.006169/2018-80, Pregão Eletrônico nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72.
Contratada: AP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E INFORMATICA EIRELI. CNPJ:
31.625.146/0001-56. Objeto: Alterar o preço do item 08. O item passará de R$ 1.350,00
para R$ 1.394,11. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Data de assinatura: 05/08/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 05/2020. Processo nº 23212.000490/2020-14. Cooperante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Cooperado: INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA-INMET. CNPJ:
00.396.895.0010-16. Objeto: O estabelecimento de Cooperação entre as partes, em regime
de mútua colaboração, sem transferência de recursos financeiros visando a
implementação, consolidação e execução compartilhada do Projeto de instalação, operação
e manutenção de uma Estação Meteorológica Automática na área do IFMG campus
Governador Valadares. Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2025. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:
18/08/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2020 publicado no D.O. de 26/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 48. Onde se lê: Data de Assinatura: 21/08/2020. Leia-se : Data de Assinatura:
24/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158439-26410-2020NE800002

EXTRATO DE SUSPENSÃO

EXECUÇÃO CONTRATUAL Processo 23390.001281/2018-12. Pregão 01/2019. Contrato
09/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
ALMENARA. Contratada: CLAUDIA MARA QUEIROZ DO NORTE 07003328631. Objeto:
Suspensão total da execução dos serviços objeto do Contrato 09/2019, com efeitos a
partir de 24/08/2020. A suspensão será por tempo indeterminado, limitado à vigência
do contrato. A suspensão decorre da paralisação das atividades do IFNMG - Campus
Almenara devido ao agravamento da pandemia de COVID-19. Fundamento legal: Lei
13.979/2020 e Lei 8.666/1993, artigos 57, 65 e 79. Data de assinatura do termo:
24/08/2020.